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UCHWAŁA NR .................... 
RADY GMINY KOZY 

z dnia .................... 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla gminy Kozy na lata 2025-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 ze zm.) oraz 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (Dz. U z 2024 poz. 177 ze zm.) 

Rada Gminy Kozy 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny dla gminy Kozy na lata 2025-2027 stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kozy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
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Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminy obowiązek opracowania 

i realizacji 3 -letnich gminnych programów wspierania rodziny. 

Gminny program wspierania rodziny na lata 2025-2027, zwany dalej Programem, jest narzędziem 

służącym do realizacji spójnej polityki gminy na rzecz umacniania rodziny. Zgodnie z założeniami 

ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, rodzina jest 

podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym i najlepszym środowiskiem rozwoju dzieci. 

Dlatego też wszelkie podejmowane w ramach stworzonego systemu działania muszą koncentrować 

się na prawach dziecka, określonych w wyżej wymienionej ustawie. 

Należy podejmować pracę z rodziną w jej najbliższym otoczeniu i w różnorodnych formach 

środowiskowych. Wszelkie działania powinny być prowadzone za zgodą rodziny i jej aktywnym 

zaangażowaniem. Chodzi tutaj o obustronny wysiłek zarówno członków rodziny jak i pracowników 

instytucji pomocy społecznej, zmierzający do przywrócenia naturalnych więzów i normalizacji życia 

rodzinnego. W celu zapewnienia odpowiedniego wsparcia konieczne jest podjęcie działań 

interdyscyplinarnych: 

• diagnoza sytuacji rodziny i jej najbliższego otoczenia,  

• analiza przyczyn pojawiających się kryzysów oraz monitorowanie sytuacji rodzin zagrożonych 

ich występowaniem, 

• rozwijanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, 

• podniesienie świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny, 

• przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej. 

Interdyscyplinarną pomoc rodzinom przeżywającym sytuacje kryzysowe powinny świadczyć lokalne 

służby i instytucje publiczne, organizacje pozarządowe i inne podmioty działające na rzecz dziecka 

i rodziny. Ich działania powinny się opierać na zasadach wzajemnej współpracy oraz poszanowaniu 

godności wszystkich uczestników działań. 

Rozdział I. Podstawy prawne 

Do aktów prawnych regulujących treść Programu oraz wpływających na jego realizację należą m.in.: 

• ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

• ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

• ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, 

• ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, 

• ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 

• ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

• ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, 

• ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

• ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty. 

Rozdział II. Diagnoza 

Diagnozując sytuację rodzin w gminie Kozy w szczególności czynniki wpływające na zaburzenia 

w wypełnianiu przez nie prawidłowych funkcji opiekuńczo wychowawczych, wzięto pod uwagę 

ich złożoność. Przemoc domowa, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

to główne przyczyny dezorganizujące życie rodzin. W związku z tym koniecznym jest udoskonalenie 

wszelkich form wsparcia na rzecz rodziny problemowej. Wspieranie rodziny powinno mieć charakter 

profilaktyczny. Działania przynoszące najlepsze efekty, to takie, które podejmowane są za zgodą 

rodziny i z jej aktywnym udziałem. Takie wsparcie wymaga kompetencji i zaangażowania przed 

wszystkim pracownika socjalnego i asystenta rodziny. Pozostawienie rodzin bez odpowiedniego 
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wsparcia i specjalistycznej pomocy może skutkować dalszą ich degradacją i koniecznością 

umieszczania dzieci w instytucjonalnej lub rodzinnej pieczy zastępczej. 

W 2023 roku z różnych form wsparcia skorzystało 151 rodzin. Liczba rodzin korzystających z pomocy 

GOPS w Kozach ma tendencję spadkową.  

Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej 

Rok Liczba rodzin korzystających 

z pomocy społecznej 

Statystyka zmian  

2021 147 X 

2022 213 +66 

2023 151 -62 

Źródło: opracowania własne na podstawie sprawozdań MPiPS – 03 oraz OZPS. 

Najczęstsze przyczyny nasilenia trudnych sytuacji życiowych, które stanowią przyczynę ubiegania 

się o wsparcie odzwierciedla poniższa tabela 

 

Powody udzielenia pomocy rodzinom 

2022 

liczba 

rodzin 

2023 

liczba 

rodzin 

długotrwała lub ciężka choroba 92 77 

niepełnosprawność 79 75 

ubóstwo 37 35 

bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego 

35 21 

bezrobocie 24 21 

Źródło: opracowania własne na podstawie sprawozdań MPiPS – 03 oraz OZPS. 

Ilość rodzin objętych pomocą w ramach ustawy o pomocy społecznej 

 

Wyszczególnienie 

2022 

liczba 

rodzin 

2023 

liczba 

rodzin 

Liczba rodzin objętych pracą socjalną 201 148 

Liczba rodzin objętych wyłącznie pracą socjalną 105 40 

Liczba rodzin objętych pomocą społeczną– ogółem w tym: 124 125 

                                                               świadczenia pieniężne 88 87 

                                                           świadczenia niepieniężne 44 43 

Źródło: opracowania własne na podstawie sprawozdań MPiPS – 03 

Powyższe tabele wskazują, iż główną podstawą przyznania pomocy przede wszystkim jest długotrwała 

choroba i niepełnosprawność. Jest to spowodowane starzeniem się społeczeństwa co jest zauważalne 

pośród mieszkańców naszej gminy. Natomiast ubóstwo i bezrobocie bardzo często mogą prowadzić 

do powstania problemu bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i  prowadzenia 

gospodarstwa domowego. Bezradność oznacza brak umiejętności sprawowania opieki nad dziećmi, 

brak kompetencji wychowawczych. Podejmowanie działań na rzecz rodzin z problemami opiekuńczo – 

wychowawczymi jest traktowane przez służby priorytetowo, gdyż dotyczy to najmłodszych 

mieszkańców gminy. 

Bardzo istotną rolę w pracy pracownika socjalnego odgrywa praca socjalna. Jako działalność zawodowa 

ma na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania 

w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków 
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sprzyjających temu celowi. Lepsze efekty oddziaływań można uzyskać poprzez zawarcie kontraktu 

socjalnego. Określa się uprawnienia i zobowiązania obydwu stron w ramach wspólnie podejmowanych 

działań zmierzających do wzmocnienia aktywności i samodzielności życiowej, zawodowej 

lub przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. 

Jednym z najistotniejszych czynników warunkujących właściwe funkcjonowanie dziecka w środowisku 

społecznym jest zdolność rodziców do prawidłowego reagowania w sytuacjach wychowawczych, 

uwzględniając potrzeby dziecka przy wykorzystaniu wiedzy i w oparciu o system wartości i norm. 

Niezbędna jest świadomość celów wychowania i umiejętności działania wychowawczego. Znaczenie 

i rola rodziny w całokształcie rozwoju dziecka jest ogromna, zaś umiejętności rodziców mają kluczowe 

znaczenie. Każde dziecko wymaga komunikowania uczuć oraz udzielania wsparcia stosownego 

do wieku i potrzeb indywidualnych. 

Udzielanie wsparcia rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczej zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej należy do zadań 

gminy. Na rzecz rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych działania podejmuje asystent rodziny. 

Poniższa tabela obrazuje liczbę rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny oraz liczbę rodzin, 

z którymi została zakończona współpraca w latach 2022 – 2023 

 2022 2023 

Liczba zatrudnionych asystentów stan na 31 grudnia 1 1 

Liczba rodzin objętych wsparciem asystentów  6 5 

Liczba rodzin zobowiązanych przez sąd do współpracy z 

asystentem 

3 2 

Liczba rodzin, z którymi asystenci zakończyli współpracę 2 2 

Źródło: opracowania własne na podstawie danych GOPS w Kozach 

Nadrzędnym celem pracy asystenta rodziny jest pomoc rodzinie w zachowaniu jej integralności. 

Na pracę z rodziną składa się ocena sytuacji, planowanie i realizacja zadań mających na celu osiągnięcie 

podstawowego poziomu stabilności życiowej. Wskazać należy, że wśród rodzin objętych wsparciem 

asystenta rodziny, zdarzają się również takie, gdzie negatywna postawa rodziców, brak chęci 

współpracy z asystentem oraz brak motywacji do podejmowania działań w celu poprawy sytuacji 

w rodzinie, uniemożliwiają realizację planu pomocy. Brak współpracy ze strony rodziców stanowi jedną 

z przesłanek zakończenia pracy asystenta w rodzinie. 

Dużym wsparciem dla dzieci i młodzieży jest działająca na terenie gminy Placówka Wsparcia 

Dziennego w Kozach. Podstawowym celem działania placówki jest stworzenie dzieciom bezpiecznego 

miejsca i możliwości spędzania czasu wolnego. Doraźną pomocą w rozwiązywaniu podstawowych 

trudności funkcjonowania społecznego, szkolnego, osobistego i emocjonalnego. Dodatkowo 

w zasobach infrastruktury społecznej gminy znajdują się niepubliczne żłobki, klub dziecięcy 

oraz przedszkole publiczne i niepubliczne, które jest szansą dla dzieci na wczesne wspieranie rozwoju 

w sferze poznawczej i społecznej. W szkołach podstawowych funkcjonują świetlice przyszkolne dla 

dzieci i młodzieży, które wspierają rodziny w sferze opiekuńczo – wychowawczej. Ich celem oprócz 

edukacji, która jest ich głównym i priorytetowym zadaniem jest także wsparcie rodziców 

w wychowaniu młodego pokolenia. Szkoła powinna wzmacniać i utrwalać pozytywne wartości, które 

przekazywane są w rodzinach. W placówkach oświatowych realizowanych jest szereg przedsięwzięć, 

które mają na celu przekazanie dzieciom i młodzieży wartości jakimi kierować się w życiu. 

Uświadomienie skutków picia alkoholu i zażywania nikotyny oraz substancji psychoaktywnych. 

Rozwijanie umiejętności interpersonalnych, kształcenie umiejętności zachowania się w różnych 

sytuacjach, doskonalenie technik asertywnych, kształtowanie umiejętności świadomego decydowania 
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o sobie, kształtowanie umiejętności rozwiązywania problemów oraz radzenia sobie z przejawami 

przemocy. Działania te wpisują się również w realizację zadań programów profilaktycznych 

przeciwdziałania uzależnieniom oraz przeciwdziałania przemocy. 

Przemoc jest problemem, który stanowi zagrożenie dla prawidłowego funkcjonowania rodziny 

i wychowujących się w rodzinie dzieci. Doświadczanie przemocy w dzieciństwie ze strony rodziców 

w bardzo negatywny sposób wpływa na kształtowanie się osobowości człowieka. Rodziny dotknięte 

przemocą otrzymują pomoc i wsparcie w ramach prac grup diagnostyczno – pomocowych oraz Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Gminie Kozy. 

Celem głównym działalności Zespołu Interdyscyplinarnego w gminie Kozy jest efektywna współpraca 

instytucji i organizacji na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy w rodzinie. 

Zespół interdyscyplinarny, który zajmuje się problemem przemocy w rodzinie na terenie gminy wśród 

swoich członków skupia przedstawicieli instytucji działających na rzecz przeciwdziałania temu 

zjawisku Do jego głównych celów należy budowanie lokalnego systemu opieki i wsparcia dla rodziny 

i dziecka zgodnie z zapisami ustawy, zsynchronizowanie i wypracowanie współpracy przedstawicieli 

różnych grup zawodowych i społecznych pracujących i zajmujących się problematyką przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania 

pomocy w środowisku lokalnym. Dane w zakresie liczby Niebieskich Kart, sporządzonych przez 

podmioty uprawnione do ich zakładania pokazują, że liczba sporządzonych Niebieskich Kart wzrasta 

w rodzinach z dziećmi. 

Liczba założonych „Niebieskich Kart” przez poszczególne podmioty 

Poszczególne podmioty 2022 2023 

GOPS w Kozach 0 1 

Policja 8 10 

Oświata 2 2 

GKRPA 1 1 

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej 0 3 

Liczba założonych NK w rodzinach z dziećmi 6 9 

Źródło: opracowania własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego w Kozach. 

Czynniki dysfunkcyjne, które negatywnie wpływają na funkcjonowanie rodziny nakładają na szeroko 

rozumianą kadrę pomocy społecznej stosowanie pracy socjalnej ukierunkowanej na zmiany 

negatywnych zachowań i poszukiwanie rozwiązań trudnej sytuacji życiowej. W sytuacjach 

kryzysowych, gdy rodzina nie jest w stanie poradzić sobie z problemami zachodzi konieczność 

udzielenia jej pomocy m.in. poprzez stworzenie sprawnie funkcjonującego systemu poradnictwa 

specjalistycznego. Mieszkańcy gminy mogą również liczyć na wsparcie psychologa dla dorosłych 

oraz psychologa dla dzieci i młodzieży w Punkcie Konsultacyjnym przy Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Kozach. 

Zdarzają się sytuacje, że pomimo szeroko rozumianej pracy socjalnej świadczonej na rzecz rodziny 

zachodzi konieczność umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej stanowi, że w przypadku niemożności zapewnienia 

dziecku opieki i wychowania przez rodziców zostaje ono umieszczone w pieczy zastępczej. Piecza 

zastępcza może być sprawowana w formie rodzinnej lub instytucjonalnej. Przez rodzinną pieczę 

zastępczą rozumie się rodziny zastępcze (spokrewnione, niezawodowe, zawodowe) oraz rodzinne domy 

dziecka. Instytucjonalna piecza zastępcza to: placówki opiekuńczo – wychowawcze, regionalne 

placówki opiekuńczo – terapeutyczne, interwencyjne ośrodki preadopcyjne. 
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Poniższa tabela obrazuje liczbę dzieci przebywających w pieczy zastępczej i koszty ponoszone za 

ich pobyt w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych  

Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej i ponoszona odpłatność 

2022 2023 

Rodzinna piecza 

zastępcza 

Instytucjonalna 

piecza zastępcza 

Rodzinna piecza 

zastępcza 

Instytucjonalna 

piecza zastępcza 

Liczba 

dzieci 

Koszt Liczba Koszt Liczba 

dzieci 

Koszt Liczba Koszt 

7 32943,11 1 19005,84 7 52303,04 0 0,00 

Źródło: opracowania własne na podstawie danych GOPS w Kozach 

Udzielenie pomocy nie powinno ograniczać się tylko do sytuacji kryzysowych. Należy podejmować 

działania o charakterze prewencyjnym, profilaktycznym. Głównym zadaniem i istotą działań 

pomocowych powinno być przeciwdziałanie umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej. 

Mówiąc o rodzinie musimy spojrzeć na nią szerzej nie ograniczając się tylko do tzw. rodzin 

dysfunkcyjnych. W obecnej sytuacji demograficznej naszego kraju (starzenie się społeczeństwa) należy 

podjąć działania promujące rodzicielstwo. Jednym z nich jest Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny, która 

jest systemem zniżek dla rodzin wielodzietnych i przysługuje niezależnie od dochodu, rodzinom 

wychowującym co najmniej trójkę dzieci. Posiadacze Karty Dużej Rodziny mają możliwość korzystania 

z katalogu ofert kulturalnych, rekreacyjnych, transportowych na terenie całego kraju.  

Karta Dużej Rodziny 

Wyszczególnienie 2022 2023 

Liczba rodzin 170 133 

Liczba osób ogółem 356 281 

Źródło: opracowania własne na podstawie danych GOPS w Kozach 

W strukturach GOPS w Kozach wyodrębniony jest Dział Świadczeń Rodzinnych, który zajmuje 

się realizacją ustaw m. in.: o świadczeniach rodzinnych, wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, 

o pomocy osobom uprawnionym do alimentów. Uzyskiwane świadczenia są dużym wsparciem dla 

rodzin zamieszkujących na terenie naszej gminy. 

Istotną pomocą dla rodzin naszej gminy była pomoc przyznawana przez GOPS w Kozach w ramach 

wieloletniego programu państwa w zakresie dożywiania - Posiłek w szkole i w domu. Program 

przewidywał przyznawanie zasiłku celowego na zakup posiłku oraz żywności, a także realizację 

pomocy w formie zakupu bezpłatnych posiłków. 

Liczba osób objętych programem Posiłek w szkole i w domu 

Rodzaj pomocy 2022 2023 

zasiłek celowy 108 116 

w tym korzystających z posiłku 15 12 

Źródło: opracowania własne na podstawie danych GOPS w Kozach 

Dodatkowo w 2022 r. realizowany był Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 (dalej 

POPŻ), Podprogram 2021, w ramach Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym – 

z pomocy skorzystało 146 osób. W roku 2023 realizowano POPŻ 2014-2020 Podprogram 2021 plus – 

pomocą objęto 137 osób. Celem głównym Programu jest zapewnienie najuboższym mieszkańcom 

pomocy żywnościowej oraz uczestnictwa w działaniach w ramach środków towarzyszących. 
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Rozdział III. Analiza SWOT  

 

Opracowana diagnoza umożliwiła sporządzenie analizy SWOT, która określa mocne i słabe strony, 

a także szanse i zagrożenia systemu wsparcia rodzin w gminie Kozy.  

Mocne strony: 

• doświadczenie, wiedza i kwalifikacje pracowników działających na rzecz rodziny,  

• system wsparcia finansowego dla uczniów, znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej 

(m.in. stypendium i zasiłek szkolny), 

• wsparcie rodzin wielodzietnych – Karta Dużej Rodziny, 

• współpraca z samorządem gminnym, 

• funkcjonowanie Placówki Wsparcia Dziennego w Kozach, 

• oddziaływania profilaktyczne prowadzone w placówkach oświatowych zlokalizowanych 

na terenie gminy Kozy w ramach programów profilaktycznych, 

• działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w gminie Kozy oraz Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kozach, 

• bezpłatne wsparcie psychologiczne dla mieszkańców gminy Kozy dla osób dorosłych 

oraz dzieci i młodzieży w Punkcie Konsultacyjnym przy Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Kozach, 

• ścisła współpraca jednostek działających na rzecz rodziny, w szczególności pomocy społecznej, 

sądu, oświaty, policji, służby zdrowia, 

• profesjonalne podejmowanie działań interwencyjnych, 

• działalność Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego w Kozach, 

• obowiązujące strategie, programy, akty prawne, 

• wsparcie dla rodzin w ramach warsztatów dla rodziców (szkoła dla rodziców). 

Słabe strony: 

• bezradność i niskie kwalifikacje opiekuńczo wychowawcze rodziców, 

• brak pozytywnych wzorców osobowych w rodzinach dysfunkcyjnych, odrzucenie 

autorytetów, 

• brak mieszkań treningowych lub wspomaganych, 

• niewystarczająca ilość lokali socjalnych w zasobach komunalnych gminy, 

• utrudniony dostęp do specjalistycznej opieki zdrowotnej – psychiatry dziecięcego, psychologa 

dziecięcego, związany z utrudnionym dojazdem do miejscowości poza terenem gminy. 

Szanse: 

• wzrost świadomości i wiedzy na temat wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczej przez 

rodziców, 

• wzrost umiejętności korzystania przez rodziny z różnych form wsparcia, 

• wzmocnienie współpracy pracowników pomocy społecznej z instytucjami wspierającymi 

rodzinę, 

• możliwość podnoszenia kwalifikacji przez pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Kozach, 

• możliwość pozyskiwania środków zewnętrznych na realizację zadań, 

Zagrożenia: 

• zaniedbywanie obowiązków opiekuńczo-wychowawczych przez rodziców, 

• zanik więzi i tradycji rodzinnych, 

• zaniedbanie emocjonalne dziecka, 

• brak zainteresowania rodziców sposobem spędzania czasu wolnego przez dziecko, 

• rozpad związków (rozwody, separacje) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3F15CD27-C184-4E89-AA36-B2F7AFF2CDBA. Projekt Strona 7



 
 

• negatywne wzorce zachowań społecznych; 

• wzrost agresji wśród dzieci i młodzieży, 

• wzrost dostępności substancji psychoaktywnych dla dzieci i młodzieży, 

• wzrost agresji wśród dzieci i młodzieży. 

Rozdział IV. Złożenia i realizatorzy programu 

Program wspierania rodziny nastawiony jest w głównej mierze na rozwiązywanie sytuacji związanych 

z występującymi w rodzinie problemami, dysfunkcjami i trudnościami w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo wychowawczych, kiedy dziecko pozbawione jest możliwości właściwego rozwoju w swojej 

naturalnej rodzinie.  

Celem programu jest stworzenie takiego systemu wsparcia, który pozwoliłby na wspieranie 

i wspomaganie rodziny przeżywającej trudności tak, aby mogła ona powrócić do prawidłowego 

funkcjonowania i pełnienia roli opiekuńczej i wychowawczej, zamiast zastępować ją w pełnieniu tych 

funkcji. Założeniem programu jest więc wspieranie rodziny naturalnej już na etapie, gdy problemy się 

zaczynają oraz zapobieganie konieczności umieszczania dzieci w pieczy zastępczej. 

Gminny Program Wpierania Rodziny w gminie Kozy na lata 2025-2027 jest koordynowany przez 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kozach. W realizacji zadań zawartych w Programie biorą 

udział: 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kozach; 

• Urząd Gminy Kozy; 

• placówki oświatowe; 

• Placówka Wsparcia Dziennego w Kozach; 

• placówki służby zdrowia; 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kozach; 

• Zespół Interdyscyplinarny w gminie Kozy; 

• policja; 

• placówki kulturalne i sportowe; 

• organizacje pozarządowe; 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku-Białej; 

• kuratorzy sądowi. 

Cel główny programu 

Wspieranie rodzin w wypełnianiu i przywracaniu prawidłowych funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Cel szczegółowy 1 

Wspieranie rodziców/opiekunów w prawidłowym wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

Działanie Wskaźnik realizacji działań 

Zapewnienie dziecku i rodzinie wsparcia i 

pomocy asystenta rodziny 

liczba rodzin objętych działaniami 

liczba asystentów rodziny 

Praca socjalna polegająca na wzmacnianiu 

zdolności rodzin do pełnienia prawidłowych 

funkcji w społeczeństwie, zapewnienie 

specjalistycznego poradnictwa i wsparcia 

liczba rodzin objętych działaniami 

 

Pomoc rodzinom w odbudowaniu funkcji 

opiekuńczo- wychowawczej pozwalającej na 

powrót dziecka do rodziny biologicznej w 

przypadku sytuacji pieczy zastępczej 

liczba rodzin objętych działaniami 
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Wspieranie rodzicielstwa – realizacja programu 

dla rodzin wielodzietnych (Karta Dużej Rodziny) 

Liczba rodzin/osób, które otrzymały Kartę 

Dużej Rodziny 

Cel szczegółowy 2 

Przeciwdziałanie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinach 

Działania Wskaźnik realizacji działań 

Monitorowanie sytuacji dziecka z rodziny 

zagrożonych zagrożonej kryzysem lub rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo - wychowawczej 

Liczba rodzin objętych monitoringiem 

pracownika socjalnego 

Praca socjalna polegająca na wzmacnianiu 

zdolności rodzin do pełnienia prawidłowych 

funkcji w społeczeństwie, zapewnienie 

specjalistycznego poradnictwa i wsparcia 

Liczba rodzin objętych działaniami 

 

Współpraca z kuratorami sądowymi, policją, 

szkołami w celu wypracowania wspólnych 

działań profilaktycznych 

Liczba rodzin objętych działaniami 

 

Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym i 

Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Liczba rodzin objętych działaniami 

Liczba procedur NK – rodziny z dziećmi 

 

Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinnej 

i instytucjonalnej pieczy zastępczej 

Liczba dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej,  

Kwota poniesionych wydatków 

Cel szczegółowy 3 

Poprawa funkcjonowania rodziny oraz warunków rozwoju dziecka 

Działanie Wskaźnik realizacji działań 

Diagnozowanie i monitorowanie warunków 

bytowych rodzin 

Liczba rodzin objętych działaniami 

Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej 

rodzinom 

Liczba rodzin objętych działaniami 

Pomoc w formie dożywiania dzieci i młodzieży 

w szkole i przedszkolu 

Liczba dzieci i młodzieży korzystających z 

pomocy w formie gorącego posiłku 

 

Rozdział V. Zakładane rezultaty 

Zakładane rezultaty: 

• poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi przywrócenie 

zdolności do prawidłowego wypełniania obowiązków rodzicielskich, 

• zapobieganie umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej, 

• rozwój profesjonalnych form pomocy rodzinie. 

Rozdział VI. Źródła finansowania 

Koordynowaniem Programu zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kozach, który 

odpowiedzialny jest za jego realizację przy jednoczesnej współpracy z lokalnym samorządem, 

instytucjami oraz podmiotami zajmującymi się spawami rodziny. 
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Źródłem finansowania Programu Wspierania są:  

• środki finansowe pochodzące z budżetu gminy Kozy w okresie trwania Programu,  

• dotacje celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu realizacji zadań 

wspierania rodziny, 

• dotacje oraz środki pozabudżetowe pozyskiwane z innych źródeł. 

 

Rozdział VII.  Sposób monitorowania i sprawozdawczości 

Systematyczne badanie cech niniejszego Programu w celu jego stałego usprawnienia i rozwoju 

realizowane będzie przez: 

1. Roczne sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla gminy Kozy 

składane Radzie Gminy. 

2. Półroczne i roczne sprawozdanie z realizacji zadań wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej 

składane do Wydziału Rodziny i Polityki Społecznej Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w 

Katowicach. 

3. Sprawozdania końcowe od podmiotów i osób fizycznych realizujących zadania zawarte 

w  programie – po realizacji przedsięwzięcia. 

4. Analizę dokumentów związanych z realizacją Programu. 
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